ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

DA COMISSÃO DE ASMINISTRAÇÃO,

SERVIÇO PÚBLICO E SEGURANÇA PARA

DEBATER SOBRE QUESTÕES

RELACIONADAS A SAÚDE DO

TRABALHADOR , ACIDENTES DE TRABALHO

E DOENÇAS RELATIVAS AO TRABALHO, DA

2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª

LESGISLATURA, DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA,

REALIZADA NO DIA 28 ABRIL DE 2016.

Às treze horas e cinqüenta minutos do dia vinte e oito do mês de abril de

dois mil e dezesseis, no Plenário "José Mariz", da Assembléia Legislativa

do Estado da Paraíba, sob a Presidência do Deputado Anísio Maia,

realizou-se a Audiência Publica, com o objetivo de Debater sobre Questões

Relacionadas à Saúde do Trabalhador, como também Acidentes e Doenças

Relacionadas ao Trabalho. "Invocando a proteção de Deus e em nome do

povo paraibano" o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, convidando

a compor a Mesa: Sr. Kleber José da Silva, COREST- Regional de João

Pessoa; Dr.ª Cláudia Wanderley, Perita do INSS; Sr.ª Mylenna Formiga

Cavalcante, Procuradora do Ministério Público do Trabalho; Sr. Clóvis da

Silveira Costa, Auditor Fiscal; Sr. Nivaldo Barbosa, Presidente do

Sindicato dos Técnicos de Segurança no Trabalho da Paraíba; Sr.ª Celeida

Barros, Coordenadora COREST Estadual; Sr. Marcos Henrique,

Representando Vice- Presidente da CUT. Dispensada a execução do Hino

Nacional o Presidente leu as justificativas de ausência dos Deputados Frei

Anastácio e Galego de Souza; Senador Cássio Cunha Lima;

Desembargador Marcos Cavalcante. Ato Continuo concedeu a palavra a

Sr.ª Mylenna Formiga Cavalcanti. Com a palavra destacou que o dia

merece um olhar de reflexão da sociedade para a saúde dos trabalhadores,

visto que os dados de acidentes de trabalho são altíssimos e muitas vezes

causados por falta de obediência as normas básicas. Destacou que são

necessários investimentos para amenizar o risco, fiscalização e

acompanhamento pelos órgãos fiscalizadores, como do Ministério Público

do Trabalho, que atua na repressão e prevenção da saúde e segurança do

trabalho, assim como busca o ressarcimento dos danos ao atingido.  Ato

contínuo foi à tribuna o Sr. Nivaldo Barbosa. Com a palavra relatou que o

“Abril Verde” refere-se a cor da segurança do trabalho, apresentando, nesse

aspecto, o grande número de acidentes e mortes no trabalho. Relatou que

conscientizar a sociedade é importante para dar um basta a esse quadro e

que falta aos órgãos competentes investimentos corretos para evitá-los.

Logo após foi a tribuna a Srª. Celeida Barros. Com a palavra destacou que

o dia de luta reflete o quadro dos trabalhadores, informou, também que as

mortes por acidente de trabalho podem ser evitadas e prevenidas, sendo

direitos constitucionais a saúde, que precisam avançar, pois o quadro é

muito grave, porém silencioso e o número de mortes é muito alto. Dando

seguimento o Presidente destacou as presenças do Sr. Marcos Antônio

Vieira, Representando o Sindicato dos Motoristas e Ajudantes de Entrega -

PB; Capitã Vanuza Sabino, Representando o Comando da PM; Sr.ª Liliane

Targino, Ouvidora da Assembléia Legislativa da Paraíba; Sindicato dos

Agentes de Limpeza, em seguida questionou sobre a recepção do

empresariado em face às diversas campanhas de seguranças do trabalho, as

ações encaminhadas as empresas e as dificuldades encontradas. Logo após

foi ao púlpito o Sr. Abílio Sergio Correia Lima. Com a palavra referendou

o que foi dito pelos oradores anteriores, destacou as presenças da Delegada

Sindical, Maria da Paz Bezerra Nascimento e do Sr. Clóvis da Silveira

Costa e informou que o Ministério do Trabalho e Previdência Social

observa de maneira atenta a prevenção dos acidentes de trabalho assim

como as doenças profissionais, relatando que há diversos programas e

projetos de análise, prevenção e redução de acidentes. Finalizando

respondeu ao questionamento do Presidente, informando que a negociação

é sempre tripartite e que é importante o envolvimento da sociedade para

combater os números alarmantes, se colocando a disposição. Em seguida

foi à tribuna o Sr. Marcos Henrique. Com a palavra informou que a saúde

do trabalhador merece atenção e que o empresariado a vê como uma pedra

no sapato, sendo necessário um avanço nesse quadro que coloca o dinheiro

acima da saúde e bem estar daquele que trabalha.  O Deputado Anísio

Maia, em acordo ao que foi relatado, convidou o Sr. Kleber José Silva à

tribuna. Com a palavra cumprimentou a todos e apresentou diversas

estatísticas que apesar de altas podem ser ainda maiores já que são sub

notificados devido a pouca assistência e prevenção. Destacou a importância

do trabalho e a necessidade de debater a saúde do trabalhador como uma

política pública a ser implementada. Ato contínuo foi a tribuna a Dr.ª

Cláudia Wanderley. Com a palavra agradeceu o convite para discutir a

saúde do trabalhador e citou a mudança de paradigma com relação ao

acidente de trabalho e a mudança do nexo técnico epidemiológico, pois a

comprovação pelo trabalhador do acidente de trabalho é mais ampla

atualmente, estando, desse modo, o INSS atento para esse aspecto. Ato

contínuo o Sr. Presidente registrou a presença do Sr. Antônio Araújo,

Secretário do SINDICOM, Sra. Suzana, representando o Sindicato dos

trabalhadores domésticos, Sr. José Laureci, Membro do SINDICOM, Sra.

Simone Torres, Sindicato dos Bancários, Sr. Paulo César, Sindicato dos

Bancários, Sr. Roberto Lucena, Sindicato dos Bancários e, logo em

seguida, passou a palavra para a Sra. Maria da Paz, Representando o

Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho. Em tribuna, saudou

a todos, citou a representação deste sindicato e sua importância para os

trabalhadores, e fez a leitura de um pequeno texto com ênfase na vida e

integridade física do trabalhador, inclusive sua proteção contra acidentes de

trabalho. Em seguida, o Sr. Presidente passou a palavra para o Sr. Laércio

Silva, Associação Paraibana dos Técnicos de segurança do trabalho, onde

em tribuna, saudou a todos, fez a leitura de um pequeno texto com algumas

estatísticas sobre acidentes de trabalho, citou a importância da segurança do

trabalho e a sua gratidão pela importante profissão de proteger os

trabalhadores. Ato contínuo o Sr. Presidente passou a palavra para o Sr.

Rogério Braz, Presidente do Sindicato dos comerciários, onde em tribuna,

saudou a todos, citou o alto índice de reclamações dos trabalhadores

lesionados, os quais têm dificuldades para receberem seus benefícios após

acidentados, explanou que seriam necessário políticas para apoiar o

trabalhador neste sentido, bem como também, seriam necessário as

fiscalizações dos órgãos responsáveis para evitar os acidentes de trabalho.

Em seguida, o Sr. Presidente passou a palavra novamente para o Sr. Marcos

Henrique, Representando Vice-Presidente da CUT, onde comentou sobre a

terceirização, fazendo repúdio, pediu o apoio de todos para banir a

terceirização no serviço do trabalhador, o que gera inclusive, motivos

maiores para acidentes de trabalho. Logo após, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos, elogiou o debate, citou a importância do tema e, não

havendo mais oradores inscritos, declarou encerrada a presente sessão. Sala

das Sessões, dia 28 de Abril de 2016.